
○退職金資金給付事業の概要

1 退職金資金積立

　令和4年度末における加入教職員数は、前年度末と比べ1人増の737人となった。

　資産保有額は、95,911,944円（3.7％）増の2,681,013,113円となり、資産保有率は前年度比で

2.7％増の78.7％となった。

（１）教職員の異動状況

令和3年度末登録者数 736 うち14名は中断中（育休等による）

令和4年度新規登録者数 66

令和4年度脱退者数 65

令和4年度末登録者数 737 うち12名は中断中（育休等による）

（２）資産保有額

令和3年度末資産保有額 円

当期増減差額 円

令和4年度末資産保有額 円

（３）会員負担金

　令和4年度の会員負担金率は前年度と同じ132/1000であり、会員負担金収入は、

315,306,352円で前年度に比べ1,436,792円（0.45％）減となった。

（４）県補助金

　令和4年度の県補助金率は前年度と変わらず16/1000であり、県補助金収入は43,131,000円

で、前年度に比べ182,000円（0.42％）減となった。

　また、県補助金収入の累計額は2,132,632,120円となっている。

2 退職資金交付

　令和4年度における退職者資金給付額は、65名264,355,648円であった。

　また、一人あたりの平均給付額は4,067,010円となり、前年度一人あたりの平均3,981,480円

に比べ85,530円（2.1％）増となっている。

　なお、全退職者65人の平均勤務年数は9年11ヶ月(前年度は12年3ヶ月）となっており、最高

給付額は22,552,600円である。

項目 教職員数 備    考

令和4年度　事　業　報　告

2,681,013,113

2,585,101,169

95,911,944



勤続年数別退職状況

1年未満 2 0 20年～21年 0 0

1年～3年 25 7,239,999 22年～23年 0 0

4年～5年 8 6,228,000 24年～25年 0 0

6年～7年 6 8,043,750 26年～27年 1 12,858,556

8年～9年 2 3,980,625 28年～29年 0 0

10年～11年 4 10,052,900 30年～31年 2 37,401,050

12年～13年 2 7,748,650 32年～33年 2 29,876,000

14年～15年 2 7,462,250 34年～35年 1 18,166,268

16年～17年 4 28,201,400 36年～37年 3 64,543,600

18年～19年 0 0 38年以上 1 22,552,600

合計 65 264,355,648

勤続年数 金額（円）退職者数 金額（円） 勤続年数 退職者数

～5年 35人 53.8%

6年～9年 8人 

12.3%

10年～19年 12人 

18.5%

20年～29年 1人 

1.5% 30年～37年 8人 

12.3%

38年以上 1人 1.5%

勤続年数別分布

～5年 35人

6年～9年 8人

10年～19年 12人

20年～29年 1人

30年～37年 8人

38年以上 1人



○退職資金給付事業（事業引当資産）

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

総資産 2,459 2,622 2,700 2,487 2,493 2,585 2,681

要支給額 3,579 3,689 3,696 3,414 3,360 3,375 3,404

資産保有率 68.7 71.1 73.1 72.9 74.2 76.6 78.7
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（％）（百万円） 1．総資産額と要支給額の推移

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

地方債 300 400 400 400 500 702 801

政府保証債 1,603 1,603 1,603 1,602 1,502 1,201 1,101

国債 101 101
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（百万円） 2.運用資産の残高推移
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3.運用収益の推移



○退職給付事業（事業収支）

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

運用益 11,023 11,090 11,743 9,284 9,248 8,018 7,269

県補助金 43,792 43,587 43,562 42,626 43,121 43,313 43,131

負担金 322,065 320,287 319,969 313,236 316,286 316,743 315,306
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（千円） 1.退職資金給付事業の収入

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

負担金 322,065 320,287 319,969 313,236 316,286 316,743 315,306

退職資金支出 338,994 206,814 292,525 571,524 356,732 270,740 264,356
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（千円） 2.退職資金給付事業の収支（負担金と退職資金支出間の収支）

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

収入計 376,880 374,964 375,273 365,977 368,655 368,074 365,706

退職資金支出 338,994 206,814 292,525 571,524 356,732 270,740 264,356
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（千円） 3.退職資金給付事業の収支(全体収支）



○退職資金給付事業（加入者）

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

新規加入者（人） 81 63 74 76 77 66 66

脱退者（人） 75 73 73 83 62 71 65

加入者数（人） 742 732 733 726 741 736 737
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2.加入者年齢別構成(６５歳以下）
R5.3 現在

28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

負担金収入 322,065 320,287 319,969 313,236 316,286 316,743 315,306

責任準備金繰入額 320,817 317,426 298,219 288,930 303,211 288,792 293,580
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4.負担金収入と責任準備金繰入額の推移



平均加入年数11年6ヵ月 Ｒ5.3月現在

平均年齢44歳１０ヵ月

Ｒ5.3月現在

35年以上 23人 

3.1%

25年以上35年

未満 94人 

12.8%

15年以上25年未

満 100人 13.6%

5年以上15年未満 

285人 38.7%

5年未満 235人 

31.9%

3.加入期間

61歳以上 70

人 9.5%

51～60歳 172人 

23.3%

41～50歳 211人 

28.6%

31～40歳 161人 

21.8%

30歳以下 123人 

16.7%

4.年齢分布


